Дело № 1-43-0501/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела
19 августа 2024 года

                                                             г. Нефтеюганск
  Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Бушкова Е.З.,  и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,

 при секретаре Соковой Н.Н.,

 с участием государственного обвинителя, помощника Нефтеюганского межрайонного  прокурора Яшкина Б.В.,

 защитника Ярко С.А.,

 потерпевшей В.,

 подсудимой Роговой В.Т.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Роговой В.Т., родившейся ***,  не судимой,

  обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ,

                                                У С Т А Н О В И Л:

  Рогова В.Т. обвиняется в том, что она 11.06.2024 около 03 часов 50 минут, находясь в жилом доме участка № ***  ряда № ***  СОТ «***» Нефтеюганского района, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к В., имея прямой умысел, направленный на причинение телесных повреждений, осознавая противоправный характер своих действий, имея возможность отказаться от совершения преступления, но напротив, желая этого, умышленно, с целью причинения вреда здоровью, используя в качестве оружия предмет - металлический, электрический чайник фирмы «LUMME», нанесла два удара в затылочную область головы В., чем причинила последней телесные повреждения. В результате умышленных, преступных действий Рогова В.Т. причинила В. телесное повреждение в виде раны затылочной области головы, которая, согласно заключению эксперта, относится к повреждениям, повлекшим за собой легкий вред здоровью по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем, продолжительностью до 3-х недель (до 21 дня включительно).
 Действия подсудимой Роговой В.Т. мировой судья квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В судебном заседании от потерпевшей В. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Роговой В.Т. в связи с примирением сторон, так как последняя вред загладила, претензий материального и морального характера потерпевшая к ней не имеет.
Подсудимая Рогова В.Т. согласилась на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном.
Защитник Роговой В.Т. - адвокат Ярко С.А. считает, что ходатайство подлежит удовлетворению.
Государственный обвинитель Яшкин Б.В. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

На основании ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшей о примирении с подсудимой, мнение государственного обвинителя и защитника, а также то обстоятельство, что подсудимая совершила преступление впервые, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, причиненный вред загладила, характеризуется по месту жительства положительно на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Роговой В.Т. в связи с примирением с потерпевшей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254-256 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
  Уголовное дело по обвинению Роговой В.Т. в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ прекратить в связи с примирением сторон.

         Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления постановления в законную силу отменить.

           Вещественные доказательства по делу:

 - металлический электрический чайник фирмы «LUMME»,  хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Нефтеюганскому району – передать по принадлежности.

           В связи с участием защитника Ярко С.А. в судебном заседании, оплату труда адвоката отнести к процессуальным издержкам и произвести оплату с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре за  счет средств федерального бюджета.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в апелляционном порядке в течение 15 суток,  через мирового судью, вынесшего постановление.
      Мировой судья
подпись

      Копия верна

      Мировой судья

Е.З.Бушкова

2